καὶ τὴν δωρεάν τοῦ παναγίου Πνεύματος, καὶ φύλαξον ἡμᾶς ἀμώμους ἐν τῷ βίῳ, καὶ ὁδηγήσον εἰς τὴν τελείαν ἀπολύτρωσιν καὶ υἰοθεσίαν, καὶ εἰς τὰς μελλούσας αἰωνίους ἀπολαύσεις. σὺ γάρ εἶ ὁ ἁγιασμός ἡμῶν, καὶ σοὶ τὴν δόξαν ἀναπέμπομεν, τῷ Πατρὶ. Ὁ ἱερεὺς. Εἰρήνην πᾶσιν ¹⁾). Καὶ ἀπολύει λέγων ²⁾). Εὐλογηταὶ ὁ Θεὸς ὁ εὐλογῶν καὶ ἀγιάζων καὶ σκέπων καὶ διατηρῶν πάντας ἡμᾶς διὰ τῆς μεθέξεως τῶν ἁγίων ³⁾ αὐτοῦ μνηστηρίων, ὁ ὧν εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

Списокъ Ватиканскій.

¹⁾ Иной възгласъ «Εὐλογεῖτε τὸ ὄνομα Κυρίου».

²⁾ «Εὐχ. τῆς ἀπολύσεως».

³⁾ Прибавлено «καὶ ἀγράντων καὶ ζωοποιῶν».

Списокъ Мессинскій.

¹⁾ Нѣтъ.

²⁾ Нѣтъ, равно и молитвы. Въ концѣ текста приписка: «μνήσθητι, Κύριε, τὸν γράψαντα τοῦτο κονδ(ακιον) Κ(υριο)ς Ἰω(αννης) υἱος Χριστοῦ(οῦ) λ(ου) διάκ(ονος) καὶ αὐχρο. ἐγ(ράφη) του τ(ο) κονδ(ακιον τη) γ(μερα) Γ. Ιουλιου ετου(ς) εψιε κοσμου ελεει καὶ συγγ(ωρηματι...) καὶ εγραψ... επι β... τῆς ὑπ(ερευλογημενης) Θε(εο)τ(ο)κ(ου) και.

ПРИЛОЖЕНИЕ № III.

Отрывокъ коптекой анафоры.

.... Viam, quae eos ducat ad pietatem. Incende, velut igne argentum, fidem orthodoxorum, ut firma sit pax Ecclesiae tuae. Varietatem fructum hujus anni largire nobis in bona temperie. Descendat, fac, rores et pluviae, quae sint utiles ad proferendas fructus terrae profectos im magna copia. Adscendat, fac, super terram aquae fluviales fluminis ex prompuariis juxta morem, et ad consolationem pauperum, qui ex misericordia et benignitate tua vivunt. Tu enim es nutrior pauperum: Tu dator vitae iis, qui in angustiis versantur. Tu ille es, qui subministras subsidia creaturae in opportunis temporibus multis, ut sibi victum ad vitam de die in diem inveniat. Aperi manum tuam, et sufficit omnibus. Et corruptionem omnem et plagam omnem et iram omnem, quae super nos modo est, a nobis repelle, ut nec iniquitates nostrae benignitati tuae opponantur. Memento, Domine, monasterii hujus et omnium monasteriorum orthodoxorum, et domorum omnium fidelium; et conserva nos ipsos una cum illis in fide catholica ad extremum usque vitae spiritum. Haec est enim spes nostra. Memento, Domine, patrum et fratrum nostrorum adstantium et nobis cum orantium, et caeterorum etiam absentium. Custodi nos ipsos praesidio divinarum tuarum virtutum, et libera nos etiam a telis succensis diaboli, ab omni diabolico laqueo, et a muscipula falsarum justificationum. Memento, Domine, omnium, qui nobis hanc curam commiserunt, ut eorum memoriam ageremus in orationibus et supplicationibus nostris apud Te, Deus noster, et in tempore hujus sanctae oblatione, et in hac commemoratione, quam de illis nunc facimus. Esto eis murus firmus et protegens eos ab omnibus aggresionibus demonorum et a cunctis hominis mali insidis. Eis, qui pauperes alunt, qui peregrinos hospitio recipiunt, qui administrant indigen-

tiis sanctorum et fructuum ferunt in omni abundantia bonorum omnium retribue in die iusti iudicii: et ii, fac, audiant tuam illam beatam vocem: venite benedicti Patris mei, possidete regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi. Esurivi enim, vos me cibastis: sitivi, vos me potastis, hospes eram, vos me collegistis, nudus eram, vos me induistis; infirmus eram, et in carcere, vos me visitastis. Memento, Domine, cathechumenorum hujus populi Tui, ut eos instruas perfecte in spem salutis. Libera eos a servitute diaboli. Adnumera eos gregi tuo pacifico intus in gaudium tuum, in lumen, quod a facie tua oritur super eos, qui excepti sunt intra tabernacula tua a te praeeparata. Hic est locus tuus sanctus, Domine, quem manus tuae praeeparaverunt. Memento, Domine, eorum, qui tibi haec dona hodierno die offerunt, et unuscujusque eorum, qui in corde suo offerre statuerunt, et omnium, qui tibi offerunt ex his, quae habent, et qui offerre tibi volunt, sed non possunt. Tu enim scis praeeparationem cordis singulorum, et Tu illis dona tua indefectibilia et opulenta retribue. Quoniam, Domine, ordinatio est unigeniti Filii Tui, ut communicantes memoriam faciamus sanctorum tuorum, fac nos etiam dignos memoriam agere eorum, qui Tibi a saeculo placuerunt, Patrum nostrorum, Patriarharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, confessorum, Praeconum, Evangelistarum, omniumque spiritum, qui in fide tua divina sunt consummati. In primis vero Dei genitricis sanctae et semper Virginis Mariae et caeterorum omnium sanctorum. Etenim et hi gestiunt nobis cum praesentes esse et tibi offerre hoc sacrificium rationale et incruentum, tametsi ii qui caelestia tabernacula tenent et dignierunt honoribus sublimari ea resurrectionis hora, qua quisque secundum mensuram operum suorum in lumine sanctorum coronam tuam ferent, non indigeant oblatione pro se, at remissionem tamen iniquitatum nostrarum praestant per preces et per nomen sanctum tuum, quod invocatum est super nos. Memento, Domine, episcoporum orthodoxorum, qui obdormierunt jam inde a Iacobo archiepiscopo et martyri ad id usque temporis, quique validi suasores fuere verbo ad fidem orthodoxam. Memento, Domine, Patrum nostrorum sanctorum Basilii et Gregorii, qui decertarunt pro nomine tuo sancto, ut tuam sanctam ecclesiam illustrarent lumine cognitionis. Horum intercessionibus gratia nobis dona vitae irreprehensibilis et fidei apostolicae immutabilis, ut perveniamus ad stationem a te praeeparatam et prorsus securam a potestate tenebrarum et assistamus tuo timore pleno cum fiducia. Memento, Domine, Presbyterorum, qui jam ante requieverunt, et diaconorum et subdiaconorum, et Lectorum et Monachorum et virginum et laicorum, et eorum et

omnium, qui ante requieverunt in fide Christi, itemque illorum, qui obtulerunt tibi pro se et eorum etiam, quorum nomina hoc in loco tibi hodierno die commendamus: Nomina.

... in omni pulchritudine, inspirasti in eum spiraculum vitae: posuisti eum in paradiso deliciarum: tu ei illarum fruitionem in ipso concessisti angelosque ad ministros secundum imperium tuum ei constituisti. Deinde etiam ei dixit Deus: non est bonum, ut homo maneat solus, faciamus ei adiutorem secundum ipsum: immisit super eum somnum: dormivit. Secundum sapientiam tuam ineffabilem sumpsisti unam ex costis illius lateris, implevisti carne locum ejus. Adam autem erat opus manu Dei fabricatum, Evha vero aedificata. Ipsam adduxit ad Adam, qui dixit: haec est oss ex ossibus meis et caro de carne mea. Haec vocabitur mulier, quia desumpta est ex homine. Posuit ambos in paradiso: dedit eis omnem arborem, quae in eo erat, dedit ipsis legem suam, reliquitque vim salutarem praecepti sui, dum eis dixit, ut ex omnibus esculentis illis arboribus, quae sunt in paradiso, comederent, una tantum excepta, una illa sola, de qua dictum eis fuerat: Quaecumque comederitis ex ea, morte moriemini; non quod contaminatio esset arbor illa prae reliquis omnibus arboribus paradisi, sed propter praeceptum, quod eis impositum fuit non comedendi de ea. Quum autem vidisset gloriam nostram ille, qui generi nostro ab initio invidit, nec ferre vellet aspectum gloriae, quae ei inerat, sed ipsum in abjectionem trajicere vellet, velletque nobis fruitionem arborum paradisi surripere, non est ingres sus propter angelos, qui custodiebant paradisum: occasionem cepit opportunam, quam nemo explorare, nemove scire posset. Et illequidem extra paradisum erat, Evha vero intus in deliciis paradisi circumambulans arbores. Suscepit autem formam replitis standis contra eam. Os immisit intus paradisi delicias: Evha et ipsa quoque aures admodum attentas praebuit illis ori. Dumque ei immurmuraret, suum fecit cor ejus; ratiociniis eam implicavit, transtulit mentem ejus in corruptionem. Festinavit illa operire mysterium a Deo dispositum, ut dum ei diceret: cur vos non comeditis de omnibus arboribus paradisi? illa festinans statim responderit: de omnibus arboribus paradisi fecit nobis potestatem Deus, ut de iis comederemus: una tantum est, de qua nobis dicit, ne de ea comederemus: et si de ea comederitis, morte moriemini: et interea praevaricans, gustavit arborem gratam visui oculorum, extendit manum suam carpsit de arbore, comedit et secum ipse praevaricari etiam fecit Adamum. Quumque simul transgressi essent mandatum Dei ipsis datum, mauserunt indumentis etiam coelestibus nudati: acceperunt folia ficus, contexerunt utque sibi

pu'denda. Postea venit Deus perambulans possessionem, quam ipse plantaverit, ut videret, an administrator eam custodisset secundum praeceptum: qui quum audissent vocem Dei, aufugientes absconderunt se sub arboribus paradisi. Iratus ille, qui decipi nescit, ejecit eos e paradiso deliciarum: posuit Cherubim cum igneo versatili, et excubitorem statuit viae ad arborem vitae. Fugavit audem eos e paradiso, ut per conspectum arborum, de quibus comedere non possent, id esset eis in paenitentiam, colendo terram, quin daret eis virtutem suam: gignendo filios in tristitia, in doloribus, in crutiatibus suis multis. Post haec misertus nostri, ut Deus bonus et amator hominum, voluisti eripere nos a manu illius, qui nos in servitatem redegit: ut volens, ut nos iterum regrederemur in paradysum deliciarum, misisti ad nos Prophetas tuos in salutem nostram, legemque dedisti, ut in adjutorium esset. Voluisti tumetipse mortem sponte subire pro nobis et pro vita mundi. Qua enim nocte te ipsum traditurus eras, eulogiam conficite, accepisti panem super manus tuas divinas, sanctas, sustulisti oculos tuos ad Patrem tuum bonum, et benedixisti, gratias super eum egisti, signasti illum, fregisti illum, dedisti illum discipulis tuis sanctis et apostolis venerandis dicens: Accipite et manducate ex eo omnes. Hoc enim est corpus Meum, quod tradetur pro vobis et pro multis in remissionem peccatorum. Facite hoc in meam commemorationem. Similiter etiam post manducationem accepisti calicem in manibus tuis divinis et sanctis miscuisti ex genimine vitis et aqua, sustulisti oculos ad Patrem tuum bonum et benedictum, gratiam egisti super eum, sanctificasti, signasti, dedisti eum discipulis tuis sanctis et apostolis venerandis dicens: Accipite vos: bibite ex eo omnes: hic enim est Sanguis Meus Testamenti novi. Hic effundetur pro vobis et pro multis in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducaveritis hunc panem et biberitis hunc calicem annunciabitis mortem...

ПРИЛОЖЕНИЕ № IV.

Текстъ литургіи ап. Ѡаддея и Марія мы приводимъ по списку, изданному Ренодотомъ, отмѣчая въ подсрочныхъ примѣчаніяхъ особенности Малабарской литургіи, современной Несторіанской Ѡаддея и Марія и, наконецъ, тѣхъ ея частей, которыя встрѣчаются въ литургіи Несторія по изданію Баджера.

LITURGIA APOSTOLORUM SANCTORUM

seu ordo sacramentorum.

Gloria in excelsis Deo ¹⁾: et Pater noster, qui es in coelis. Oratio. Robora, Domine et Deus noster, infirmitatem nostram per misericordiam tuam, ut administremus mysterium sanctum, quod datum est ad renovationem et salutem naturae nostrae humilis: per miserationes Filii tui dilecti, omnium Domini. Diebus communibus. Adoretur, glorificetur, laudetur, celebretur, exaltetur et benedicatur in coelo et in terra nomen adorandum et gloriosum

Liturgia Malabarico-Menessiana.

¹⁾ «Sacerdos indutus vestibus sacris cum Diacono, vel alio ministro, habente thuribulum cum incenso, continuo thuriferante, accedens ad gradus Altaris, in primo gradu constitutus, elevatis manibus, facta prius Altari reverentia, absolute dicit: Gloria in excelsis Deo. D. Amen. S. Gloria in excelsis Deo. D. Amen. Sacerd. et Diacon. simul. Et in terrarum et spes bona hominibus; Pater noster, qui es in coelis, sanctificetur nomen tuum. Sanctus, Sanctus, Sanctus; tu pater noster

Современная литургія ап. Ѡаддея и Марія.

¹⁾ «Священникъ, вставъ на обыкновенномъ мѣстѣ предъ трапезой и сдѣлавъ земной поклонъ, цѣлуетъ престоль и начинается. Во имя Отца и Сына и Св. Духа. Слава въ вышнихъ Богу и на земли миръ въ человѣцѣхъ благоволеніе; нынѣ и присно и во вѣки вѣковъ. Клеръ. Аминь и Отче нашъ, а священникъ, наклонивъ главу, дѣзаетъ возгласъ: Слава Отцу и Сыну и Св. Духу, нынѣ и присно... и т. д. Клеръ. Аминь. Д. Помолимся, миръ съ вами. Священникъ молится,

Trinitatis tuae, semper gloriosae, Domine omnium. Diebus communibus dicunt Psalmum. „Domine, qui habitabit in tabernaculo tuo, integrum cum canone mysterii ¹⁾ sacramentorum. Elevatio vocis. Quis praebebit jubilum etc. Oratio. Coram throno, Domine, praeclaro majestatis tuae, et solio excelso, atque sublimi gloriae tuae, et in sede terribili fortitudinis caritatis tuae, altarique propitiatorio, quod voluntas tua stabilivit, in regione pascuae tuae, cum milibus Cherubim laudantibus te, et decies millibus Seraphim sanctificantibus te, accedimus, adoramus, confitemur et glorificamus te semper omnium Domine. In memoriis et sextis feriis. Nomen tuum magnum et sanctum, praeclarum, et benedictum: beatum et incomprehensibile Trinitatis tuae gloriosae, et gratiam tuam erga genus nostrum debemus quocumque tempore confiteri, adorare et glorificare, omnium Domine. Responsorium ad cancellos,

Liturgia Malabarico-Menessiana.

qui es in coelis, pleni sunt coeli et terra majestatis gloriae tuae, et Angeli et homines clamant ad te: sanctus. Sanctus, Sanctus, tu pater noster, qui es in coelis... и т. д.: и потомъ молитва «Робота».

¹⁾ «Первый стихъ читаетъ священникъ, второй дьяконъ, третій опять священникъ и т. д. Послѣ словъ дьякона: «laudate eum in cymbalis bene sonantibus», священникъ: «laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi. D. Quoniam confirmata est super nos gratia ejus, vere Dominus est in aeternum. S. Gloria Patri et filio, et Spiritui Sancto, a saeculo in saeculum. Amen et Amen. D. Mundis cogitationibus constitue me, Domine, coram altari tuo. S. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, et quis requiescet in monte sancto tuo, quam gloriosum et decorum est sanctuarium tuum, Deus omnium sanctificator rerum. D. Pax nobiscum. S. «Coram throno» и т. д. D. Amen. S. «Nomini magno, formidabili, sancto» и т. д.